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1. ÚVOD

1.1. PŘEDMĚT A CÍLE PRÁCE

Jedním z nejzávažnějších problémů, kterým lidstvo čelí na poli boje s kriminalitou je

trestná činnost související s drogami. Ta má závažné důsledky ekonomické, sociální i

zdravotní.

Tato práce si klade za cíl seznámit čtenáře s problematikou drogové kriminality se

zaměřením na trestněprávní aspekty a na ty kriminologické aspekty, které jsou relevantní

z pohledu trestního práva, zhodnotit tuzemskou právní úpravu a navrhnout některá nová a

účinnější legislativní východiska.

V úvodu práce jsou vymezeny základní pojmy z oblasti drogové kriminality, následně

je čtenář seznámen charakteristikou nejčastěji zneužívaných drog, jejich účinky a negativními

dopady, přičemž úvodní část práce je zakončena pojednáním o historickém vývoji zneužívání

drog a trestněprávního postihu drogové kriminality.

Následující stěžejní část práce se podrobně zaobírá hmotněprávní úpravou drogové

kriminality jednak obecně a jednak jednotlivými ustanoveními obsaženými v § 283 až 287

trestního zákoníku (dále jen TZ). Toto pojednání vychází především z nejnovější judikatury

Nejvyššího soudu v oblasti drogové kriminality, přičemž především s ohledem na rozsah

práce budou po skutkové stránce rozebrána jen ta rozhodnutí, u kterých to považuji za

podstatné. Zvláštní pozornost je přitom věnována problematice rozsahů jakožto znaků

kvalifikovaných skutkových podstat některých drogových deliktů, neboť se jedná o poměrně

složitou tématiku, kterou se většina odborné literatury zabývá spíše stručně. Vynechána není

ani úprava obsažená v zákoně o návykových látkách, avšak takřka výhradně se zaměřením na

tu část úpravy, která má vztah k trestnímu právu. Navazující část se zabývá zahraniční právní

úpravou daného segmentu trestné činnosti se zaměřením na slovenskou, britskou a

nizozemskou legislativu. Pro úplnost je třeba dodat, že česká právní úprava upravuje v týchž

skutkových podstatách nedovolené nakládání s omamnými a psychotropními látkami i s jedy.

Jelikož se tento text vztahuje pouze na drogovou kriminalitu, nebude do něj pojednání o

jedech zahrnuto.

Jak již bylo předestřeno, kriminologická tématika se omezuje především na oblasti

zajímavé z pohledu trestního práva, tj. zejména na aktuální vývoj na trhu s drogami, na

charakteristiku pachatelů drogové kriminality a uživatelů drog a v neposlední řadě též na
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problematiku mladistvých. Otázky prevence jsou zmíněny jen pro dokreslení drogové

problematiky v rámci pojednání o protidrogové politice státu. V uvedené kapitole jsem si

navíc neodpustil do jisté míry kritický pohled, který představuje mé ryze subjektivní názory

na systém protidrogové prevence v naší zemi. Některé jiné, neméně důležité aspekty

drogového problému, jako např. podrobný rozbor dopadů drog na lidský organismus, léčbu

drogově závislých nebo celospolečenské dopady drogové kriminality jsou zmíněny jen

okrajově nebo vůbec, neboť tuto oblast považuji za téma medicínské resp. politické, které

spadá především do kompetence zdravotnických odborníku na drogové závislosti a

představuje samostatný fragment zkoumání.

Předmětné téma je vyčerpáno závěrečnou částí, ve které je mj. zhodnocena platná

právní úprava a prezentovány mé názory na právní úpravu de lege ferenda. Pro dokreslení

drogové problematiky jsou na závěr připojeny rovněž obrazové a grafické přílohy

1.2. ZÁKLADNÍ POJMY

 DROGOVÉ DELIKTY A DROGOVÁ KRIMINALITA

Drogový delikt je neoficiálním vžitým pojmem pro trestné činy spočívající

v nedovolené dispozici s omamnými a psychotropními látkami, které jsou v trestním zákoníku

řazené mezi trestné činy obecně nebezpečné. Patří sem trestné činy nedovolené výroby a

jiného nakládání s omamnými a psychotropními látkami a s jedy podle § 283 TZ,

přechovávání omamné a psychotropní látky a jedu podle § 284 TZ, nedovolené pěstování

rostlin obsahujících omamnou nebo psychotropní látku podle § 285 TZ, výroba a držení

předmětu k nedovolené výrobě omamné a psychotropní látky a jedu podle § 286 TZ a šíření

toxikomanie podle § 287 TZ.
1

Primární drogová kriminalita je trestná činnost spočívající v jednání, které porušuje

právní předpisy v oblasti regulace nakládání s omamnými a psychotropními látkami, tedy

drogová kriminalita v užším smyslu, která nezahrnuje např. opatřovací kriminalitu či

kriminalitu páchanou pod vlivem drog (tedy tzv. sekundární drogovou kriminalitu).

 DROGA

1
Hendrych, D. a kol. Právnický slovník. 3. Vydání. Praha: C. H. Beck: 2009, (elektronická verze,

www.beck-online.cz, staženo dne 28.12.2012)

document-view.seam?documentId=nnptembqhfpwy6boobzxsy3in52he33qnzuv63dborvxs
document-view.seam?documentId=onrf6mrqga4v6nbqfzygmmrygm
document-view.seam?documentId=nnptembqhfpwy6boobzxsy3in52he33qnzuv63dborvxs
document-view.seam?documentId=onrf6mrqga4v6nbqfzygmmrygq
document-view.seam?documentId=nnptembqhfpwy6boojxxg5dmnfxgc
document-view.seam?documentId=nnptembqhfpwy6boobzxsy3in52he33qnzuv63dborvxs
document-view.seam?documentId=onrf6mrqga4v6nbqfzygmmrygu
document-view.seam?documentId=nnptembqhfpwy6boobzxsy3in52he33qnzuv63dborvxs
document-view.seam?documentId=onrf6mrqga4v6nbqfzygmmrygy
document-view.seam?documentId=onrf6mrqga4v6nbqfzygmmryg4
http://www.beck-online.cz/
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Drogou se pro účely této práce rozumí omamné a psychotropní látky (dále jen

OPL), jejichž výčet je uveden v přílohách 1 až 7 zákona č. 167/1998 Sb., o návykových

látkách. V příloze 8 téhož zákona jsou uvedeny přípravky obsahující kontrolované látky.

Naproti tomu medicínská literatura chápe pojem „droga“ mnohem šířeji a zahrnuje sem i

látky, které nejsou obsaženy v uvedených přílohách, avšak mají obdobné účinky, alkohol a

dokonce i tabákové výrobky.
2
Jistou výjimku ze shora vymezené trestněprávní definice

představuje trestný čin šíření toxikomanie, podle kterého lze za stanovených podmínek

postihnout např. i šíření jiných látek, než těch, které jsou uvedeny v přílohách zákona o

návykových látkách za předpokladu, že mají obdobně škodlivé účinky, resp. poškozují či

ohrožují týž objekt, kterým je obecně u drogových trestných činů zájem společnosti na

ochraně lidí před škodlivými sociálními, ekonomickými a zdravotními důsledky

nekontrolovaného šíření a zneužívání návykových látek.

Pojem drogy resp. OPL nelze ztotožňovat s pojmem návykové látky ve smyslu § 130

TZ. Návyková látka je pojem širší než OPL a v zásadě se blíží lékařskému vymezení pojmu

„droga“ především v tom smyslu, že zahrnuje i alkohol a jiné návykové látky.

 OMAMNÁ A PSYCHOTROPNÍ LÁTKA (OPL)

Omamnými a psychotropními látkami jsou „takové látky, u kterých vzniká nebezpečí

chorobného návyku nebo psychických změn nebezpečných pro společnost nebo pro toho, kdo

je opakovaně bez odborného dohledu používá…“
3
Ve smyslu zákona se jedná jen o takové

látky, které jsou výslovně uvedeny v přílohách 1 až 8 zákona o návykových látkách.

 NÁVYKOVÁ LÁTKA

§ 130 TZ označuje za návykovou látku alkohol, OPL, psychotropní látky a ostatní

látky způsobilé nepříznivě ovlivnit psychiku člověka nebo jeho ovládací nebo rozpoznávací

schopnosti nebo sociální chování. Pro úplnost je třeba poznamenat, že tzv. „drogové delikty“

postihují pouze nedovolené dispozice s OPL.

Naopak pro účely zákona o návykových látkách tento zákon podle § 2 písm. a)

ztotožňuje návykovou látku s OPL.

2
Zdobinský, T. a kol. Racionální protidrogová politika. Olomouc: Votobia, 1997, str. 9 a násl.

3
Hendrych, D. a kol., Právnický slovník, 3. vydání, Praha: C. H. Beck: 2009, (elektronická verze, www.beck-

online.cz, staženo dne 28.12.2012)


[…]


českými a zahraničními etnickými zločineckými gangy (např. evropskými kokainovými

gangy Nigerijců). Osobně bych se nebál v rámci protidrogových kampaní stigmatizovat

aktivní narkomany a naopak dávat za vzor tu hrstku bývalých narkomanů, která s drogami

přestala. Přivírat nad problémem drog oči, tolerovat narkomany v ulicích, či dokonce

prosazovat legalizaci drog je dle mého názoru cestou do pekel.
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PŘÍLOHY:

Příloha č. 1- orientační průměrná jednorázová dávka nejužívanějších drog:

OPL Orientační průměrná jednorázová dávka

Pervitin 0,2 g

Heroin 0,2 g

Marihuana 1,5 g

Kokain 0,2 g

Příloha č. 2 – počet odhalených varen pervitinu v letech 2003 – 2011:

Zdroj: Výroční zpráva Národní protidrogové centrály za rok 2011. Národní protidrogová

centrála SKPV Policie ČR. Praha: 2012, str. 6

Příloha č. 3 - odhalené trestné činy v ČR do roku 2009:

Zdroj: Výroční zpráva Národní protidrogové centrály za rok 2009. Národní protidrogová

centrála SKPV Policie ČR. Praha: 2010, str. 33
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Příloha č. 4 – vývoj drogové kriminality v Evropě podle jednotlivých OPL:

Zdroj: Stav drogové kriminality v Evropě. Evropské monitorovací centrum pro drogy a

drogovou závislost. Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2011, str. 37
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Příloha č. 5 – pachatelé drogové trestné činnosti v roce 2011 podle státní příslušnosti:

Zdroj: Výroční zpráva Národní protidrogové centrály za rok 2011. Národní protidrogová

centrála SKPV Policie ČR. Praha: 2012, str. 30

Příloha č. 6 – počet odhalených drogových deliktů dle policejních statistik v roce 2011:

Trestný

čin

§ 283 § 284 § 285 § 286 §287

Počet 2317 335 171 161 17

Zdroj: Vytvořeno na základě údajů převzatých z: Výroční zpráva Národní protidrogové

centrály za rok 2011. Národní protidrogová centrála SKPV Policie ČR. Praha: 2012, str. 30
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Příloha č. 6: Výsledky školní studie ESPAD v letech 2007 a 2011 – procento šestnáctiletých,

kteří alespoň jednou za život užili některou ze sledovaných OPL:

% žáků

Zdroj: autor, data vychází z ESPAD 2007 a 2011

Příloha č. 7 – vnímání dostupnosti konopných drog v celoevropském srovnání dle ESPAD 2011:

Zdroj: The 2011 ESPAD Report - Substance Use Among Students in 36 European Countries,

The European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction (EMCDDA), Stockholm:

2012, str. 86 (pozn. překlad z anglického jazyka, ke stažení na www.espad.org)

45,1

4,1 4,9 3,5 2
9,1 7

42,3

3,3 5,1 2 1,1
10,1 7,8

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

konopné
drogy

extáze LSD pervitin heroin sedativa těkavé látky

ESPAD 2007 ESPAD 2011

http://www.espad.org/

109

Příloha č. 8 - procento šestnáctiletých studentů, kteří mají zkušenost s jakoukoliv nelegální

drogou v celoevropském srovnání:

Zdroj: The 2011 ESPAD Report - Substance Use Among Students in 36 European Countries,

The European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction (EMCDDA), Stockholm:

2012, str. 87 (pozn. překlad z anglického jazyka, ke stažení na www.espad.org)
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Příloha č. 9 - orientační ceny drog pro konečné uživatele:

Zdroj: Výroční zpráva Národní protidrogové centrály za rok 2009. Národní protidrogová

centrála SKPV Policie ČR. Praha: 2010, str. 37
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Příloha č. 10 - Národní strategie protidrogové politiky 2010 – 2018 (zdroj tamtéž):
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SUMMARY

This diploma work treats the drug criminality in the view of penal law and

criminology. This kind of criminality is one of the biggest danger for the world, because

includes hard healt consequences for many addict people and social and economics

consequences for the states and the whole society. What is more, primary drug criminality

inherently partinent to secondary drug criminality – shop lifting, robberies and other antisocial

phenomens, because drug addict needs a lot of money for buying drugs.

Purpose of this work is to decribe czech antidrug legal system mainly contained in

the penal law in enactions § 283 – 287, the goverment regulation no. 467/2009 Sb., which

establishes what is the amount higher then low for the purpose of assessment criminal

responsibility in case of holding drugs for delinquents own use and the goverment no.

455/2009 Sb., that establishes, which kind of plants and „magic mushrooms“ with narcotic

effect are restricted and the amount higher than low of this plants and mushrooms. Amount

higher than low forms a border between administrative offense and criminal offense. This

questions contains chapter „Criminal aspects of druhg criminality“. Next part of this work

compares drug legislation in Czech Republic with legislation in Slovakia, United Kingdom

and Netherlands.

Chapter cold „Criminological aspects of drug criminality“ deal with criminological

view on the part of problematic of drug crime, wihch is important from the point of view of

criminal law. The main part of attention is devoted to recent developement of drug crime in

our country, especially aviability of drugs and expirience with drugs among students. That is

very important, because quality antydrug policy following quality legislation must reflect

trends on drug scene.

In the final part of this work, there is a rating of czech criminal antidrug law in

connection with proposals de lege ferenda. The crucial problem of czech legislation is, that

czech low doesn´t know the quantity border of holdings drugs, which would be automatically

classified as a amount determinated for distribution.

Drugs represent serious problem, that requires complex soulution at the level of the

pennal law, administrative law, prevention and medical sciences. One component of this

antidrug policy can´t effective work without the others.