Posudek vedoucí práce na diplomovou práci

Jana Kotase

„Drogová kriminalita – trestněprávní a kriminologické aspekty“

Předložená diplomová práce o 100 stranách vlastního textu pojednává o závažné problematice drogové kriminality a jejími aspekty trestněprávními a kriminologickými. V úvodu je nutno konstatovat, že diplomant téma pojal velice komplexně, zároveň se mu však poměrně dařilo vyhnout se povrchnímu výkladu.

Práce byla zkontrolována v rámci anti-plagiátorského systému Theses a nebyla zjištěna shoda s jiným dokumentem.

Struktura práce odpovídá schválenému zadání, přičemž systematicky je práce členěna do 5 hlavních částí: 1. Úvod, 2. Trestněprávní aspekty drogové kriminality, 3. Srovnání se zahraniční právní úpravou, 4. Kriminologické aspekty drogové kriminality, 5. Závěr. Práce dále obsahuje seznam použité literatury a dalších zdrojů, přílohovou část a anglické resumé. Systematika práce je naprosto vyhovující, přehledná a logicky uspořádaná.

Po formální stránce je práce velice kvalitní, text je přehledně graficky členěn, neobsahuje závažnější nedostatky gramatického či stylistického charakteru (byť lze nalézt několik drobných výjimek v tomto směru – např. v názvu kapitoly 3.1 na str. 68) a rovněž práce s poznámkovým aparátem je na velmi dobré úrovni, včetně řádného odkazování na použitou literaturu a další zdroje. Také přílohová část je pěkně zpracovaná.

Z pohledu obsahového zpracování zvoleného tématu nemám k práci výhrady. Diplomant se zhostil zvoleného a zadaného tématu s úspěchem. Stěžejní části práce věnované trestněprávnímu výkladu a kriminologickým aspektům drogové kriminality jsou na nadstandardní úrovni, výklad je založen na studiu a využití řady pramenů literárních i jiných. Dobře propojuje vlastní trestněprávní úpravu s právními předpisy mimotrestními, které upravují nakládání s návykovými látkami. Zajímavé je i srovnání s vybranými zahraničními právními úpravami. Pozitivní je rovněž to, že se diplomant zabývá se i praktickými souvislostmi drogové kriminality, a to jak v pasážích věnovaných trestněprávní analýze, tak v kriminologicky orientovaných kapitolách.

Předložená práce i s ohledem na výše uvedené splňuje všechny požadavky na kvalifikační práce daného typu, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Otázka pro ústní obhajobu:

Bližze vysvětlíte úvahu de lege ferenda týkající se trestněprávních limitů držení OPL pro vlastní potřebu.

Návrh klasifikace: **výborně**

V Plzni dne 27. května 2013

JUDr. Simona Stočesová, Ph.D., LL.M.